Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Dan Podpěra

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Finanční zajištění

Autor: Dan Podpěra

Vedoucí práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Finanční zajištění vytvořil pod vedením JUDr. Petra Čecha, LL.M. samostatně, že jsem použil pouze zdrojů, jež jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 30. listopadu 2010

.....

Dan Podpěra

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení, ochotu, čas a neocenitelné rady. Velký dík patří také všem kolegům v práci, kteří mi také poskytli mnoho užitečných rad a námětů k této práci.

Děkuji i svým nejbližším za podporu, kterou mi projevovali nejen během psaní této práce a zejména slečně Emilii Gärtnerové.

OBSAH

ANOTACE 7
ANNOTATION 8
1. ÚVOD 10
1.1 Úvod do problematiky 10
1.2 Úvod do diplomové práce 11
2. Vývoj evropské právní úpravy finančního zajištění 12
2.1 Vývoj evropské právní úpravy finančního zajištění obecně 12
2.2 Přijetí Směrnice 14
2.3 Novelizace Směrnice 15
3. Vývoj české právní úpravy finančního zajištění 17
3.1 Přijetí zákona o finančních konglomerátech 17
3.2 Vztah k jiným právním předpisům 18
3.3 První novela finančního zajištění 20
3.4. Návrh nové právní úpravy finančního zajištění 23
4. Působnost finančního zajištění 26
4.1 Působnost finančního zajištění obecně 26
4.2 Osobní působnost finančního zajištění 26
4.2.1 Osobní působnost finančního zajištění v české právní úpravě 26
4.2.2 Osobní působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 28
4.2.3 Osobní působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 29
4.3 Věcná působnost finančního zajištění 31
4.3.1 Věcná působnost finančního zajištění v české právní úpravě 31
4.3.1.1 Pohledávka finančního charakteru 32
4.3.1.2 Finanční kolaterál 34
4.3.1.3 Repo obchod 34
4.3.2 Věcná působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 35
4.3.3 Věcná působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 37
4.4 Časová působnost finančního zajištění 42
4.5 Místní působnost finančního zajištění 44
4.5.1 Místní působnost finančního zajištění v české právní úpravě 44
4.5.2 Místní působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 46
4.5.3 Místní působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 47
4.6 Shrnutí působnosti finančního zajištění 47
5. Vznik, změna a zánik finančního zajištění 47
5.1 Vznik finančního zajištění 48
5.1.1 Vznik režimu finančního zajištění 48
5.1.2 Forma dohod o finančním zajištění 48
5.1.2.1 Forma dohod o finančním zajištění, jejichž předmětem jsou pohledávky z úvěru 50
5.1.3 Poskytnutí finančního zajištění 52
5.2 Změna finančního zajištění 53
5.2.1 Nahrazení finančního kolaterálu 55

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

5.2.2 Doplnění finančního kolaterálu 56
5.2.3 Odebrání přebytečného finančního kolaterálu 57
5.3 Finanční zajištění zástavním právem 58
5.3.1 Finanční zajištění zástavním právem k finančnímu nástroji 58
5.3.1.1 Uspokojení ze zastaveného finančního nástroje 59
5.3.2 Finanční zajištění zástavním právem k peněžním prostředkům 62
5.3.3 Převod finančního kolaterálu 63
6. Návrh zákona o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o finančním zajištění 64
7. Závěr 65
8. Seznam použité literatury a informačních zdrojů 69
9. Předmětná ustanovení obchodního zákoníku 74

NÁZEV

Finanční zajištění

ANOTACE

Předložená diplomová práce se zabývá finančním zajištěním, tedy jedním ze způsobů zajištění závazku, který je upraven ustanovením § 323a a následujícími zákona číslo 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

V celé práci se jednak zevrubně zbývá popisem výše uvedeného právního institutu, finančního zajištění, v podobě jakou mu dává v současnosti platná a účinná právní úprava v České republice. Zabývá se tedy pojetím finančního zajištění v našem právním řádu, původem tohoto právního institutu, jeho zařazením do právního řádu České republiky a vymezují základní pojmy nezbytné ke studiu této části obchodního práva České republiky.

Dále se zabývá výkladovými a interpretačními problémy finančního zajištění, a to jak ve světle právní úpravy Evropské Unie, která je zjednodušeně řečeno předlohou naší právní úpravy finančního zajištění, tak z pohledu našich předních právních odborníků, kteří se finančním zajištěním zabývali v odborných publikacích, zejména v komentářích k obchodnímu zákoníku, a v článcích uveřejněných v odborných periodikách.

Významnou část této práce věnuji také nově připravovanému zákonu o finančním zajištění a zákonu o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o finančním zajištění. Oba tyto uvedené návrhy právních předpisů se v současné době nachází v pokročilém stádiu legislativního procesu, který umožňuje s velkou pravděpodobností předvídat jejich schválení Parlamentem České republiky a jejich následného vyhlášení ve Sbírce zákonů České republiky. Právní úpravu finančního zajištění platnou a účinnou v současné době v této práci také porovnávám se shora uvedenými legislativními předlohami a v jejich světle také zkoumám současná ustanovení obchodního zákoníku věnující se finančnímu zajištění. V tomto využívám jednak důvodových zpráv k příslušným legislativním návrhům a dále také výsledků odborné diskuze na téma novelizace finančního zajištění v České republice, které zveřejnilo Ministerstvo finanční České republiky.

Ve své práci se pokouším metodou právní argumentace, kritického srovnávání textů právních úprav, ať již platných či připravovaných, a analyzováním odborných pramenů, prozkoumat institut finančního zajištění, poukázat na jeho přednosti a nedostatky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zajištění závazku, finanční zajištění, finanční kolaterál

Title

Financial Security

ANNOTATION

The diploma work presented deals with financial security, i.e. with one of the methods of securing an obligation, as set out under the provision of Section 323a et seq. of Act No. 513/1991 Coll., The Commercial Code, as amended.

In the work as a whole, I deal in detail, on the one hand, with description of the above-mentioned legal institution, financial security, in the form ascribed to it presently by the valid and effective legal regulations in the Czech Republic. Thus, I deal with the concept of financial security in our system of law, origin of the legal institution and its inclusion in the system of law of the Czech Republic, while defining the fundamental notions being necessary to study this part of the commercial law of the Czech Republic.

Further, I address explanatory and interpretation problems of financial security, both in the light of the European Union's legal regulations, which are, if simplifying, a template for our legal regulations concerning financial security, and from the point of view of our reputable law specialists, who dealt with financial security in specialised publications, in particular in their commentaries on the Commercial Code, and in articles published in professional periodicals.

Also I devote a significant part of this work to the financial security act being newly prepared and the act on changes to certain laws in connection with the intended adoption of the financial security act. Both draft legal regulations above are presently at an advanced stage of legislative process, which makes it possible, in all likelihood, to anticipate their approval by the Parliament of the Czech Republic, and their subsequent promulgation in the Collection of Acts of the Czech Republic. In this work, the financial security legal regulations, presently valid and effective, are in addition compared by me with the above-mentioned legislative bills, and I examine in their light, too, the present provisions of the Commercial Code addressing financial security. In so doing, I use, on the one hand, reasoned reports to the respective legislative drafts, and, on the other hand, the results of a professional discussion on the issue of how to amend financial security in the Czech Republic, as published by the Ministry of Finance of the Czech Republic.


[…]


§ 323c

(1) Nastala-li rozhodná skutečnost, má příjemce finančního zajištění právo na uspokojení své pohledávky

a) prodejem a uspokojením zajištěné pohledávky z výtěžku prodeje nebo přivlastněním zastaveného finančního nástroje a započtením pohledávky na vyplacení hodnoty přivlastněného finančního nástroje proti zajištěné pohledávce, nebo

b) výkonem práva spojeného s finančním nástrojem.

(2) Na prodej zastaveného finančního nástroje podle odstavce 1 se nevztahují ustanovení zvláštních právních předpisů týkajících se uspokojení ze zástavy. Prodej zastaveného finančního

nástroje provede příjemce finančního zajištění v souladu se sjednanými podmínkami.

(3) Není-li způsob prodeje zastaveného finančního nástroje podle odstavce 2 sjednán, prodá příjemce finančního zajištění finanční nástroj způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

(4) Pokud nebylo sjednáno jinak, na uspokojení pohledávky podle odstavce 1 se nevztahují požadavky, aby

a) příjemce finančního zajištění předem oznámil, že prodá zastavený finanční nástroj,

b) podmínky prodeje schválil soud nebo jiný orgán veřejné moci, nebo jiná osoba,

c) byl prodej proveden veřejnou dražbou nebo jiným způsobem podle zvláštního právního předpisu, nebo

d) podmínkou vzniku práva příjemce finančního zajištění prodat zastavený finanční nástroj bylo uplynutí určité lhůty.

(5) Uspokojení pohledávky příjemce finančního zajištění přivlastněním zastaveného finančního

nástroje podle odstavce 1 písm. a) je možné pouze tehdy, bylo-li to sjednáno a je-li součástí tohoto ujednání rovněž způsob ocenění finančního nástroje.

(6) V případě, kdy nastala rozhodná skutečnost, a příjemce finančního zajištění vykonával právo nakládat se zastaveným finančním nástrojem a nenahradil chybějící zastavený finanční nástroj rovnocenným finančním kolaterálem, může být pohledávka poskytovatele finančního zajištění na poskytnutí rovnocenného finančního kolaterálu započtena proti zajištěné pohledávce nebo zahrnuta do závěrečného vyrovnání podle zvláštního právního předpisu upravujícího podnikání na kapitálovém trhu. Nejsou-li tyto pohledávky stejného druhu, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem pohledávek, a nahrazení těchto pohledávek peněžitými pohledávkami ve stejné měně ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

Finanční zajištění zástavním právem k peněžním prostředkům

§ 323d

(1) Finanční zajištění může být sjednáno jako zástavní právo k peněžním prostředkům.

(2) Bylo-li to sjednáno, je příjemce finančního zajištění oprávněn podle sjednaných podmínek nakládat se zastavenými peněžními prostředky. Je-li příjemce finančního zajištění oprávněn nakládat se zastavenými peněžními prostředky, není oprávněn nakládat s těmito peněžními prostředky poskytovatel finančního zajištění.

(3) Jestliže příjemce finančního zajištění nakládá podle odstavce 2 se zastavenými peněžními prostředky, je povinen vrátit peněžní prostředky ve výši, s níž nakládal, nejpozději v den, kdy je splatná zajištěná pohledávka finančního charakteru; tím není dotčeno ustanovení § 323a odst. 8.

(4) Bylo-li to sjednáno, může příjemce finančního zajištění v případě, kdy nakládá podle odstavce 2 se zastavenými peněžními prostředky, místo vrácení peněžních prostředků podle odstavce 3 započíst zajištěnou pohledávku proti pohledávce poskytovatele finančního zajištění na vrácení peněžních prostředků. Není-li zajištěná pohledávka peněžitá, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem zajištěné pohledávky, a nahrazení této pohledávky peněžitou pohledávkou ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění

způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

§ 323e

(1) Nastala-li rozhodná skutečnost, má příjemce finančního zajištění právo na uspokojení své pohledávky ze zastavených peněžních prostředků.

(2) V případě, kdy nastala rozhodná skutečnost a příjemce finančního zajištění nakládal se zastavenými peněžními prostředky, a nevrátil chybějící peněžní prostředky, může být pohledávka poskytovatele finančního zajištění na vrácení peněžních prostředků započtena proti zajištěné pohledávce nebo zahrnuta do závěrečného vyrovnání podle zvláštního právního předpisu upravujícího podnikání na kapitálovém trhu. Není-li zajištěná pohledávka peněžitá, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem zajištěné pohledávky, a nahrazení této pohledávky peněžitou pohledávkou ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

§ 323f

Převod finančního kolaterálu

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

Právní účinky finančního zajištění
ve formě převodu finančního kolaterálu
se řídí ujednáním stran bez ohledu na
obecnou úpravu zajišťovacího převodu

práva, zajišťovacího postoupení
pohledávky a zástavního práva; tím není
dotčeno ustanovení § 323a.