Posudek diplomové práce

Dan Podpěra: Finanční zajištění

Rozsah diplomové práce překračuje požadovaný standard (58 rukopisných stran, které přesahují rozsah normostrany).

Diplomant zvolil téma, které je mimořádně aktuální a prakticky vysoce relevantní, zvláště zásluhou posledního vývoje na poli legislativním (novelizace směrnice o dohodách o finančním zajištění a přijetí nového zákona o finančním zajištění). Tím, že diplomant upřel pozornost mimo jiné k přínosům těchto změn, aktuálnost předloženého díla jen posílil. Novost otázek, které si diplomant v práci klade, také zvyšuje celkovou náročnost zvoleného tématu, když ucelené prameny k těmto okruhům až na výjimky chybí.

Práce obsahuje přehledné pojednání o zvoleném tématu a naplňuje cíl, který si diplomant vytkl v úvodu. Je třeba konstatovat a ocenit, že dílo vybočuje z řady diplomových prací svou novostí a neotřelostí. Diplomant nejenže pronikl do problematiky, jíž se zabýval, zorientoval se v ní a porozuměl jejímu systému, významu, původu a historickému vývoji, praktickým dopadům, ale i obecným souvislostem. Nejenže důsledně (a prakticky beze zbytku) zmapoval dostupnou literaturu i judikaturu. Diplomant šel ve svých úvahách dál. Položil si otázky, o nichž mi není známo, že by se jimi někdo v tuzemské odborné literatuře zabýval, byť jsou relevantní a praxe se s nimi v souvislosti s aplikací nové právní úpravy nepochybně bude potýkat.

Diplomantova argumentace vyznívá přesvědčivě a odborně fundovaně. Je vidět, že o analyzovaných problémech přemýšlel a že stavěl na dobrém pochopení obsahu i účelu právní úpravy, ale i jejích širších souvislostí. Z této pozice si také mohl dovolit podrobit některé doktrinální závěry když ne kritice, tedy alespoň polemice, a učinil tak věcně, pokorně a střízlivě, což je rovněž třeba vyzdvihnout. Výsledek diplomantova snažení v každém případě dokládá jeho schopnost předkládat názorové rozpory, právně je analyzovat, teoreticky systemizovat, ale i polemicky hodnotit, zaujímat k nim vlastní stanovisko a za pomoci právní argumentace podpořit to či ono řešení.

Po věcné stránce práci prakticky (až na výjimky) nemám co vytknout. Tvrzení, jež diplomant v práci předestírá, a závěry, ke kterým dospívá, považuji vesměs za správné, resp. obhajitelné. Na několika místech pouze postrádám hlubší argumentaci, ba odůvodnění prezentovaných myšlenek. Na str. 30 např. diplomant poukazuje na neslučitelnost navrhované tuzemské úpravy s komunitární, pokud jde o rozšíření osobní působnosti právní úpravy na fyzické osoby, aniž se zabývá otázkou, zda komunitární úprava v tomto směru staví na minimálním nebo maximálním pojetí harmonizace. Uvítám, jestliže diplomant tuto úvahu doplní během ústní obhajoby. Pomíjím několik dílčích nepřesností faktografických, jako jsou např. nesprávné časové údaje na str. 25. Přesto ocením, pokud i je diplomant uvede na pravou míru při ústní obhajobě a doplní je informací o dalším osudu navržené novelizace po odevzdání práce.

Značné výhrady mám nicméně k formální stránce, ale i struktuře práce. Z hlediska struktury je třeba poukázat na nadbytečnou pasáž 1.1. (úvod do problematiky), která se do specializované monografie tohoto typu nehodí. Podobnou pochybnost mám ovšem také o vhodnosti a potřebnosti kapitol 2. a 3. Ty mapují mezníky ve vývoji komunitární i tuzemské úpravy finančního zajištění, činí tak ovšem relativně podrobnou a nesmírně popisnou formou

a přitom v podstatě bezúčelně. Diplomant vypočítává hlavní výdobytky té které novelizace, ve zbylých částech práce se však k jednotlivým novelám znovu vrací, to již z pohledu konkrétních témat a otázek. Domnívám se, že práci by prospělo omezit se v úvodu jen na stručné nastínění tohoto vývoje s tím, že konkrétní přínosy jednotlivých novel by diplomant postihl právě jen v tématicky nosných částech práce, jak nakonec i činí. Takto se práce v řadě myšlenek jen opakuje a zbytečně řetězí. Přehlednosti díla by také prospělo graficky propracovanější oddělení jednotlivých odstavců.

Po stránce formální zaráží nadbytek přímých citací z děl jiných autorů, právních předpisů a jejich preambulí či z důvodových zpráv k analyzovaným novelizacím. Jejich četnost i rozsah (zvláště v kapitolách 2 a 3) místy až přesahuje, co lze v podobném typu práce mít ještě za únosné. Některé přebírané pasáže dosahují až polovinu normostránky (viz např. na str. 16, 19 či 22). Přitom zdaleka nejde o texty, které by precizností formulace či vytříbeností stylu vylučovaly diplomantovu parafrázi. Mnohdy zbytečné je též přejímání zákonných výčtů či katalogů. Postačila by zmínka a odkaz na příslušné zákonné ustanovení. Podrobnosti by čtenář rád vyhledal. Takto se diplomantovy vlastní přínosné úvahy nezřídka ztrácejí v nánosech informací faktografického typu. Zdaleka optimální není ani struktura a forma poznámkového aparátu. Poznámky pod čarou nejsou číslovány průběžně, nýbrž na každé straně zvlášť. Opakují se plné citace odkazovaných děl, ani ty ostatně neodpovídají normě. Poznámky pod čarou nekončí tečkou. Nadpisy kapitol jsou na řadě míst umístěny na samém konci stránky, takže pod nimi již nenásleduje žádný text z nadepsané kapitoly (viz např. na str. 23, 26 či 31). Práce je bohužel plna gramatických chyb a překlepů. Vyskytují se v ní též pro odbornou práci nevhodné obraty. Na str. 17 tak např. diplomant uvádí „Tato skutečnost mi přijde velmi zajímavá“ či „...což se mi poslední dobou zdá, že dosti upadá“. Precizní není ani používání odborného pojmosloví. Diplomant např. opakovaně pojednává o „působnosti finančního zajištění“. Působnost je však v tomto smyslu vlastností *právní úpravy* určitého institutu, nikoliv institutu samotného.

Vzdor uvedeným nedostatkům práci celkově hodnotím jako zdařilou a způsobitou obhajoby i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, i když konečný výsledek ponechávám závislým na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 10. ledna 2011

JUDr. Petr Čech, LL.M.